
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0254 EM 26 DE SETEMBRO DE 2013 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

382/13 CONRADO ROCHA VELOSO FREIRE 26530 
540/13 JULIA SAHIONE DE PINHO 26541 
363/13 BERNARDO WERTHER DE ARAUJO 26542 
542/13 PEDRO HENRIQUE MORAES MEDEIROS 26543 
547/13 EDISON TADEU VIANA 26544 
551/13 ANTONIO JOSE MACIEL DE MEDINA 26545 
553/13 BRUNO DOS SANTOS ALMEIDA 26546 
554/13 THIAGO TRABACH DA CUNHA 26547 
476/13 DIOGO VALLE BUENO 26548 
246/13 TANIA MARA NOGUEIRA SA ERTHAL 26549 
559/13 GABRIELA CARVALHO HUGUENEY COSTA 26550 

112/10-FISC LARISSA AUGUSTA DA SILVA CARVALHO 26551 
247/13 RODRIGO ANDRADE SANTOS PANTOJA 26552 
562/13 FELIPE SANTANA DA SILVEIRA 26553 
563/13 MARIANA CARVALHO BARBOSA 26554 
564/13 HENRIQUE MENDES PINHEIRO MOURELLE 26555 
572/13 KAREN FERREIRA TEIXEIRA 26556 
575/13 NATALIA AZEVEDO GAVINO 26557 
576/13 ANGELO GONÇALVES DA SILVA 26558 
371/13 PEDRO HENRIQUE ROSADO DE CASTRO 26559 
597/13 NAJAD NAGI KHOURI 26560 
598/13 LUIZ GUILHERME LACERDA 26561 
599/13 CARLOS ALBERTO GONÇALVES 26562 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

582/13 LUIZ CLAUDIO DANTAS FERREIRA JUNIOR 00448 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

320/13 JOSE ROBERTO ROSA SCHIRMER 26463 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0254 EM 26 DE SETEMBRO DE 2013 
 

 
 

2

ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

020/84 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA ROCHA 14543 
210/98 DEUTA SILVA GOMES GIGLIO 21658 

04/10 DANIELY GOUVÊA MONTEIRO ROCHA 25452 
065/99 ISIS DE SOUSA TOMASINI 25737 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
387/13-FISC FOX INVESTIMENTOS LTDA 03348 
 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
94/64 CARLOS FERNANDES 01913 

285/63 ALVARO NELSON M DE FIGUEIREDO 02051 
56/68 MARIO LEITE LIMA 03488 

110/68 EVANDRO MACHADO 03502 
400/69 PETER KURT WENZEL 03977 
386/70 MURILLO CALLADO 04461 

1108/73 MARIA DO SOCORRO DINIZ BREITMAN 06709 
022/79 ROBERTO REZENDE GUEDES 10694 
745/88 OLGACIR FERREIRA PENNA 17275 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

989/80 MARCELLO MARTINS PENNA AGOSTINI 11712 
 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1054/74 JOÃO MANSUR ZOGBI FILHO 07411 
165/82 FERNANDO JOSÉ XAVIER FERREIRA 13252 
513/86 CHANTAL RUSSI 15734 
651/97  TADEU TEIXEIRA 21477 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A 
REMISSÃO DE DÉBITOS, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

545/73 ALBERTO DA SILVA PEREIRA 06874 
798/83 LIDERVAL PEREIRA 13534 

 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0254 EM 26 DE SETEMBRO DE 2013 
 

 
 

3

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ E A REMISSÃO DOS 
DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

675/71 JORGE TEIXEIRA DE SOUZA FILHO 04992 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

414/76 ROBERTO PUJOL DE VASCONCELLOS 08378 
792/86 JOAO RICARDO MARTINS CEZAR 17470 
341/02 SERGIO RENATO JONES DA SILVA 23034 
328/03 ELCIO DE AMORIM CALDAS JUNIOR 23494 
284/06 ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA 24302 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

617/93 WILSON BASILIO 19957 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

009/07 LEA KEILA DANTAS CUNHA 24483 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

066/02 PAULA COUTINHO GARRET DE MELO 22884 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

614/86 CARLOS HENRIQUE NOGUEIRA HERZ 15796 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO POR TRANSFERÊNCIA 
DE REGISTRO E A REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

2173/77 LEILA DE OLIVEIRA ANDRADE 09842 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0254 EM 26 DE SETEMBRO DE 2013 
 

 
 

4

ART. 17° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

703/82 EDUARDO LAMPREIA CARVALHO 12942 
811/76 HELIO CALVANO 12957 

 
 

SALA DAS SESSÕES 26 DE SETEMBRO DE 2013 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Antonio Lutterbach Soares 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


